vel pedū veruecis, aut vituli apparabatur: demūm, vt alas & pectusculū pulli ederet suafimus, semper tamē vt clysternis vel glādulis, alius respōderet, in vniuerso morbi processu, curauimus. Tandem elapsis quindecim dieb⁹ è cubili sese erexit: & domi ad vigesimū diē māsit: post quē pācraticè semper habere dixit: sed nostro cōsilio, bolū armeniacū pallidū, & quē Gal. lib. 10. de Facultatib. simp. med. describit, & huic morbo mirum in modū prodesse tradit, per plures dies aqua plantaginis, vel farfaræ dissolutum ebibit. Nunc verò integra & secunda fruitur valetudine.

S C H O L I A.

Κατάρρως, siue Katarrhus, latinis fluxio siue destillatio dicitur, à Κατάρρῶν, quod est fluo, vel destillo: vnde à multis, catarrhus pro quacunque fluxione siue distillatione licentiori vocabulo accipitur: vnde Plinius secundus libro primo de re medica, capite secundo, ita tradit, Est quidem catarrhus humor defluxus ad nares, ad fauces, ad pulmones, vnde catarrhus dictus est à fluore, Græci enim hunc fluorem dicūt. Propriè tamen Κατάρρως apud Galenum libro de Symptomatum causis, distillatio dicitur ea, quando ad os excrementum defluit, vel ad palatum, vt libro secundo de cap. presagiorum enarratione 49. idem refert. Quod perinde est dictum

dictum ac ab Aëtio sermone octauo sua medicinae, capite quinquagesimo tertio catarrhum esse, si ad vnam, seu columellam humor defluerit: est enim vna (vt omnes norunt) oris pars. Nec minus à Paulo dictum est, libro tertio sua Medicinae, capite 28. Katarthum esse, vbi ad fauces & palatum humor descendit, quum & fauces oris partem esse, omnibus conspicuum sit: si verò humor ad nares delabatur, Graecis λογιζα, Romanis verò Grauedo. At si humor ad fauces descendit, à Galeno & Graecis Βρυχις appellatur, à Celso, Plinio, & Latiniorebus Raucitas. Paulus tamen raucitatem fieri tradit, cum humor ad guttur & asperam arteriam defluit: nec mirum, quum facilius est delapsus humoris in faucibus existentis, ad guttur, & asperam arteriam: sic igitur legendi sunt versiculi, in omnium ore habiti,

Os, vnamque petens humor, stillatio nostris,
Fertur Romanis, Graij dixere Katarrhum,
Quod si guttur habet, faucibusve, haec horrida iestes
Brachos erit Graijs Medicis, Raucedo Latinis.
Graeca Coryza premit nares, Romana Grauedo.

Ceterum, scire operae precium est: quod sanguis à vasis quatuor modis effluere potest, vt nos docuit Galenus libro quinto Methodi medendi, quem percurrere ne pigeat: potissimum tamè tribus de causis palàm excitari sanguis à vena vel arteria contingit, aut earum ruptura, aut earum

erossione, aut quum earum ora adaperiuntur. Dignoscimus autem sanguinem ob vasis rupturam euenire, quia extrinseca aliqua causa praecessit, vt delapsio ex alto: aut si luctado plus in isto vasi distensa sunt, & consequens rupta: aut in terram homo concidit, aut si grauius aliquod pondus eleuauit, vel in pectus ceciderit. Item ob clamorem magnum quomodoque editum, vasis ruptura fit: in quo reponatis velim tussim asperam: vt ex ea huic euenit iuueni: aliquando verò ruptura euenit ob humorum multitudinem, & tunc sanguinis effusio repente & coaceruatim facta cognitionem exhibet. Sed tunc deposita per euacuationem multitudine, sanguis compefcitur, & postea ad vlcus curandum deuenimus. Sed quando à causa procatartica siue extrinseca, ruptura euenit, tunc curatio non admodum difficilis est: quae potissimum conficitur, praeter retractiones, & deriuationes, per conglutinationem vasis disrupti: praecipue medicamentis adstringentibus: & aliis illis mistis, citra mordacitatem resiccantibus, & glutinosum quiddam habentibus, velut est, terra lemnia, & samius aster, & bolus harmeniae pallidus verus, quo hodie abundamus, & de eo Galenus mira prodit: & varia alia à nobis citata: in pulueris compositione. Praetereo pastillos à succi no paratos, quos à Karabo, Mauritania factionis Medici appellat: & eos Galenus ornatissimus

medicus, libro septimo de comp. med. secundum locos describit, veluti ex Coralio dictos, aut à terra sigillata, hodie bolo Armenio dicto, ut varios alios pastillos taceam, & propè infinita remedia, ab eodem Galeno, Paulo Aegineta, Oribasio, Aëtio, Alexandro Tralliano, Aretæo, & practicis variis citata. Nos verò, ea quibus vsi sumus, remedia in mediū tantum adducimus, & eorum mentionē facimus. Ampla etenim remediorū sylua est, non aduertentibus hodiernis Medicis, qui vel pro minimo in disfidium, & discordiam, vel ad arma vsque veniunt: sed ij à consortio hominum eliminādi sunt, aut inter hominum hostes reputandi: ut qui fauere honori, & rei caducæ ac pertinaciæ, quàm hominum salutis, magis velint. Estote igitur cōcordes, quia concordia (ut nostis) parvæ res crescunt, discordia magnæ dilabuntur. Fit quoque, ut dixi, sanguinis reiectatio ex vasīs, siue venæ corrosione: quæ potissimum euenit ob acres & mordaces, à capite in thoracem, delabentes humores: vel in ipso thorace genitos: sed tunc per intervalia parua euacuatio, sed cum tussi contingit. Quāquam aliquando compertum habeo, etiam ob corrosionem, copiosam & coaceruatam sanguinis eductionem cum tussi fieri. Sed hæc sanguinis reiectatio periculosa admodum est, & raro ab ea egrotantes euadunt, ut ante nos docuit Galenus in suis dogmatibus, & merito sa-

nè, quia eam vltus consequitur, quod nullis de causis difficillimam acquirit cōsolidationem, & consequens hectica febris & tabes, mortis imago introducitur. Curantur autem excessa, aut corrosa vasū, quoties per cibos boni succi, & phar-maca carnem gignentia, renutriuntur. Ceterum, Galeni præcepto, medicamentis constringentibus, huic morbo facientibus, nonnulla calida, & tenuium partium, miscemus: portione tamen exigua, ut ea constringentia ex stomacho ad iecur: & inde per cauam venam ad cor, & consequens in pulmones distribuant, & ea penetrare faciant, ac illis viam sternant, ut nos docuit Galenus libro septimo de comp. med. s. l. vbi de reiectione sanguinis agit. Ceterum, tu per calida intellige, medicamenta tenuium partium arteriam, quæ constringentia medicamenta ad pulmones & thoracem trahant, & veluti manus ducant: quæ omnia magna solertia, & maturo consilio, Medici exercere debent, non minus ac in stupefacientibus medicamentis propinandis, & eisdem pharmacis ad sanguinis reiectiones facientibus, miscendis. Contingit quoque sanguinis reiectatio, quoties vasīs osculum reseratur, & quasi per resudationem transcolatur, quod potissimum fit, cum quis calidis balneis utitur, præcipuè in regione calida, & tempore calido, & cibariis calidis assuenit. Etenim multitudo sanguinis, aut eius acuties acedore, ve-

narum ora aperit, & laxat: & tunc sanguis in principio est paucus, deinde absque dolore augetur. Curatur autem vena os dilatatum pro vana eius causa, potissimum per obturationem, qua obturatio per astringentiam conficitur: ut in curationibus Pisauri fusius dicemus.

Curatio secunda, de inflammato isthmo, seu vna, & tonsillis, qua παρισθημία, & άντιαιδες, Gracis dicuntur.

MVlier nata annos viginti, cum eius Vna, isthmus dicta, & tonsillæ, ob defluxum à capite vehementer rubrarent, & tumentes apparerent, ut vix deglutire posset, multa spuebat: & per nares varia quoque emittebat. Hæc cum paucula & liquida in cibo admitteret, Syrup. violacei, & de endiuia eisdem cum aquis, sed parum dilutos, in aurora bibebat: & membrorum frictionibus utebatur: & ad nares materiã venire, ipsis sæpe manu attractis, curabat: imò eisdem naribus aquã violaceã, in qua dilutũ erat parũ sacchari candi, adiecto quoque exiguo succo betæ, nõ raro atrahebat: & ex aqua decoctionis hordei, adiecto syrupo acetoso gargarizabat: tribus verò elapsis diebus, à deglutito bolo ex cassia ægyptiaca tantum melius habuit. Ex tunc ex atramento eiusdem cassiæ ægyptiacæ,

ptiacæ, aqua decoctionis hordei excepto, gargarismum parabat, & breui sanitatem obtinuit. Cæterum nata proxeneta Græci, duodecim annorum, qui ad fenticulum habitabat, in hæc eandem affectionem lapsa est, sed aliquantulum febricabat, & altera tonsillarum vlcere affecta fuit. Huic sanguis ex cephalica vena, in brachij curuatura secta, missus ad vncias quinque fuit, & gargarismo sequenti utebatur. R. balustiorum, citrinorum, rosarum, plantaginis. ana pug. mediũ, hordei mundi. pug. vnum. calicum papaueris albi. drach. vnã, libris tribus aquæ pluuiialis omnia excipiuntur, & ad ignem fiat decoctio sufficiens, & coletur: cui adde, diamoronis, syrups rosati simplicis, ana vnc. vnã, pulueris boli armeniaci pallidi, vnc. vnã. Misce, fiat gargarismus, & eo assidue utatur, post quẽ, vlcus ex melle rosaceo colatitio, adiecto puluisculo thuris, & prædicti boli armeniaci inungebatur: & tandem breui sanata est: veluti plures alij, vario tamen artificio. Vxor tamẽ illius, qui alituum Pernitius vocabatur, post intensam febrem, vlcera quoque fordida in tonsillis passa fuit, pro quibus curandis, ad aquam ex sublimato, post multa & varia adhibita, confectam deuenimus, & sanata est.

S C H O L I A .

NON discedam ab hoc loco, quin oris totius partes prius exactè percurram, vt tyrunculi eas in totum teneant, neque in eis nominandis errorem committat. Dicitur igitur palatum totum fastigium supra linguam vsque ad fauces Græcis *ὄρα*, sed Aristoteli *σπᾶνς*, & Galeno nostro *σπᾶνις*. Sequuntur fauces, fauces, Græcis *φάρυγξ*, quæ Galeno authore, libro quarto de locis affectis, capite quinto, vbi angina quatuor percurrit genera, sunt oris interna pars, vbi simul conueniunt, & gula & gutturis partes extremae. Caterum, Græcis *φάρυγξ* & *τοῦ δούρου* appellant, in quo spacio Gurgulio & amygdale sunt, vnde nonnullis gurgulio siue gergareon isthmus appellatur: quia inter duas cavitates, tanquam inter duo maria collocatur. Amygdale latinis tonsillæ & glandula dicuntur, Græcis *ἀντίαδης* & *ωαγλοδύκω* duæ euilètes, & magnæ, totidem occultæ. Caterum, ne nominum vicinitate decipiari, nota quòd à pharynge larinæ multum differt: nam pharynx (vt dixi) fauces sunt, larynx verò tracheæ arteriæ caput, siue gutturis nodus, qui nonnullis foras prominet, & bronchorum caput quoque vocatur, aut absolute bronchus. Supra laryngem est Epiglottis, cartilago mollis, quæ laryngis operculum est: simile folio hederæ, factum à natura ad claudendam tracheam arteriam, ne cibus aut

potus

potus illabatur rursus ad aperiendam eam in aëre attrahendo. Porro Glottis, aliud quiddam est, lingula scilicet in orificio tracheæ arteriæ, qualis est in fistulis musicorum, rima duabus tenuissimis membranis facta. Caterum, pro curandis destillationibus aduertendum duximus: quòd à capite in fauces, & iugulum destillantes humores, nõ ita temerè & inconsultè gargarismis coercendi sunt, aut sistendi, ni suffocationis, aut anginae immineat periculum: repurgato verò corpore, tunc etiam apprimè constringentibus tutò vti possumus. Non enim iam timor est, vt retenti & congesti in capite humores, decidant & ruant, & repente suffocent, vt Mesue præ cæteris clariùs nos docuit.

Curatio tertia, in qua agitur, de Viro singulis mensibus, per hæmorrhoides, euacuationem siue sanguinis purgationem habente, vt mulieres per vterum.

IOannes Baptista Propola, vir annos Inatus quinque supra quadraginta, & qui iam olim morbo Gallico correptus fuerat, tandiu per hæmorrhoides, singulis mensibus, vt mulieribus menstrua cõtinent, sanguinis euacuationem copiosam habebat. Qui nũc, quũ illi ad aliquot

b ;

dies constringeretur, nec solito modo flueret, ecce per os sanguinem absque tussi, & febrî, subflauum & rubrum multum coaceruatim emisit: perterritus igitur hic, consilium petit, quo tantum fugiat malum. Ego omnia, vt decet, perpendens, iubeo hominem bono esse animo, ac illico hæmorrhoidibus quatuor apponi iubeo hiuidines: quæ sanguinis vncias sex sugendo extrahant: quo verò modo, ex scholio percipies: postea verò præscripta optima victus ratione, syrupum ex endiuiâ, & fumaria herba, ac lupulis, eandem herbarum decocto dilutum, ad aliquot dies ebibit: hinc pharmacum, ex manna, rhabarbaro, & portiuncula electuarij Diaphiniconis constans: quibus optimè habere dixit. Ad plures tamen postea dies conditum ex floribus fumarix, saccharo, veluti floribus cichorij cōcinnatum ieiuno stomacho comedebat: super ebibita aqua cichoreæ singulis vicibus, pauxilla, hoc enim ordine, sanguis cursum suum consuetum cōsequabatur: cuius fluxu hic optimè valebat. Alios tamen, hoc morbo affectos, notauî: quibus refrigerato sanguine, temporis successu, & ætatis ratione, sanguis ex se cōhibitus est: & rectè habebant. Caterùm, qui ob hæmor

hæmorrhoidum solitum sanguinem restrictum, in capitis dolorem incurrunt, cataportia ex Aloë non lota deglutiunt, & bene habent: quia Aloë venæ aperiuntur, & deinde sanguis fluit. Huic casui non ab re esset quoque annexere vnum vel alterum hominem: quibus singulis mensibus ex gingiuis ad radices dentium, absque dolore aliquo, sanguis exiit, qui si tamen ad aliquot dies moratur, & solito non respondet modo, in capitis dolorem incurrunt: ac sic eum ex gingiuis ipsis euocare necesse habent: ex his autem studiosus quidam est. At ægrotus is, de quo agimus, elapsis postea multis diebus de totius corporis lassitudine conquerebatur: qua & sæpè in animi deliquium, & capitis vertigines incurrerat: adeo vt, ne in Epilepsiam incideret, aliquandò, timeretur. Caterùm, huius corpore expurgato per medicamenta respicientia humorem, morbum gallicum fouentem, illi decoctum radices Syriarum ad 24. dies dedimus: quo ita valuit, vt omnes ad huius decocti radices potum inuirtaret. At, præscribebatur huic, victus ratio hoc modo, in prandio turdum assum habebat, exceptum (ad stomachum dissolutum iuuandum) intinctu, siue sapore, parato cinnam

momo, saccharo, & decocto eiusdem radicis synarum, tandem abstemius factus panis nautici uncias quatuor comedit: & totidem in cœna, paucis cum uuis passis & amygdalis. Porro vino, sale, & similibus (vt nostis) abstinebat, singulis tamen octo diebus, catapotiiis purgabatur. Iis enim (vt dixi) pancreaticè habuit. Sex tamen interiectis mensibus: hic, cum ad comestationes, & intempestiua conuiuia suis cum congerronibus, & compotoribus frequens esset, ac semel aliis, & vino se ingurgitasset, repenti apoplexia enectus obiit.

S C H O L I A.

Quum sæpe hirudinibus utamur. dignum quæsitum est, an deceat post earum admotionem cucurbitulam affigere, vt Galenus agebat, & agendum proprio quoque libro de hirudinibus suadet, ad leuandam scilicet, venenositatem ab his animantibus derelictam. Nos huic quæsito breuiter respondentes, dicimus, non opus esse, quando nos hodie eisdem utimur, purgatis & à veneno alienis, quas pharmacopœa vitreis vasculis diu asseruunt, sæpe affusa, immouataq; aqua. Caterum, in exercenda hac per hirudines euacuatione, vt omnes sciant, hunc seruamus ordinem. Postquam affixæ sunt, & sanguinis suctu

hirudines

hirudines sanguisugæ dictæ tumeferi incipiunt, per medium. eas fr. ricibus præsecindi mādumus: nam tunc melius sugant, & ex agroto super perforata sede sedente, supposita aqua calida sanguis in vasculum aut scutulam euidens, ea à nobis perscripta quantitate seruatur, vt postea de eius colore & substantia iudicium feramus. Sed licet admirari hodie Bononiensium Medicorum quorundam stupiditatem, ne dixerim ignorantiam: qui indiscretè venas hæmorrhoidales phlebotomo aperiend. iubent, vos verò cauete, inde enim multa sequi mala. certum est: & scalpelli vice in aperiendis, & referendis venis hæmorrhoidalibus, quæ ad anum terminantur, sanguis utimini: vel saltem parietaria helxina dicta herba, aut folio ficus, vel simili alio, quibus fricta ea loco, sanguis profilit, earum venarum referatis osculis. Placuit autem nobis huiuscemodi euacuationis modum docere: quum sciamus eam hodie apud Hispanos prætermittam esse, qua utinam deinceps utantur, & eam in præxim trahant.

Curatio quarta, de hæctica febre, intronmissa post longas alias febres.

I Oannes ab Aegydio Gradu, Teutona, Antuerpiensis mercator, Vir annos natus triginta tres, longus, gracilis, & temperatura biliosus, quum in hyeme per

duos vel tres menses, febribus laboraret: quas cuius naturæ essent, ad præsens referre non puto operæpretium, eum tamen hæctica febris laborare primo occursum comperi. Nam macie affectus, ingenti febre laborabat, sed à prandio, hoc est, ab assumpto cibo, grauius & intensius à febris ipsa affligebatur: cui pulsus debilis & paruus, & subdurus quadam cum æqualitate erat, lotium verò tenuè, lucidum, & subcitrinum, & (quod peius est) à Medicis pro deplorato derelictus erat. Ad hunc igitur ingressus ipse, cum dicto modo habere comperio: præter hæc etiã semper sudabat, sudore quidè frigidiusculo, & copioso, adeò vt duæ mulieres in eo abstergendo, pannis calidis, diu noctuq; continuò se fatigarent. Hunc igitur curaturus, cum sex res non naturales animaduertèrem, ecce hunc ægrota-ntem, in cubiculo peramplò, & valdè alto iacentem, percipio: cuius cubiculi aër humidus admodum, crassus, & frigidus erat: vnde non falsa coniectura deprehendo, quòd aëris frigiditas, quæ calidos vapores ex intima corporis parte, in cubili ad cutè delatos, attingebat, eos condensabat, & in aquam vertebat: vnde sudor cõtinuò huic, & madores copiosi, hæc

hærebant: pro quibus abigendis, sumo, sed graui & philosophico consilio (absit dicto inuidia) vsus sum. Focum namque ex accensis carbonibus, in cubiculum inferi iubeo, vt aëris huius frigiditas, malæ eius temperies contemperarentur. A quo illato, intra quatuor horas, videres rem incantamento similem, & illas duas mulieres applausis manibus omnia mihi felicia precari, quòd tanto labore eas subleuarem: diu noctuq; enim (vt dixi) abstergendo eius sudore, magna angustia premebantur. Nam intra quatuor illas horas sudor hic continuus leuatus fuit, nec postea illum amplius persensit. Vnde ægrotus ipse iam de me optimè opinari cœpit, & breui fore, vt à me sanaretur, pro certo habebat. His igitur perfectis, huius victum ita præscribo. Primum cum hic gracilis sit, vt obesior euadat, & pristinas recuperet carnes: multis, & optimis cibus vescatur oportet. Ceterum, cum hi cibi dari debeant pro concoctricis virtutis tenore, & robore, ea de causa, maximo cum iudicio offerendi sunt: ad hæc, vt suis qualitatibus febris opponantur, & optimum adgenerent succum. Talia enim cibaria erant, ex pullo, aut capo, lactuca aut hordeo mundo in-
cocto